CADERNO 6  5QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

Ordenador:
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA – Secretário de Estado de
Transportes. CPF: 029.740.102-53

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453783

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
LAUDO MÉDICO Nº 133291A/1

Nome: LUCIVALDO SEIXAS DE JESUS
Lotação: DSG
Cargo: Pintor de Obras
Número de dias: 180 (cento e oitenta)
Período de afastamento: 24/05 a 19/11 /2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454068

PORTARIA Nº 448/2012
Objetivo: Realizar o levantamento das responsabilidades do RH.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32746591/CLAUDOMIRO BARBOSA JUNIOR (Auxiliar de
Administração) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a
08/11/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454080

PORTARIA Nº 449/2012
Objetivo: Participar de reunião com Diretor de Transportes
Terrestres, para tratar de assuntos concernentes ao 6º NR.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
60300501/JOSE ANTONIO NERY PALMEIRA (Chefe do 6º
Núcleo Regional) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a
10/11/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454094

PORTARIA Nº 451/2012
Objetivo: Fazer vistoria no sistema hidráulico e caixa d’água do
prédio do referido município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32740801/JOSÉ MARIA SILVA (Auxiliar de Portaria) / 3.5 diárias
(Completa) / de 06/11/2012 a 09/11/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454143
PORTARIA Nº 135 DE 19 DE OUTUBRO DE 2012

A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011,
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e considerando o
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias restantes da licença prêmio
concedida pela Portaria nº 40 de 05/03/2012, publicada no
DOE nº 32.115 de 13/03/2012, a servidora LOURDES ELVIRA
CALANDRINI DE AZEVEDO matricula nº 3275051/1, ocupante
do cargo de TELEFONISTA, lotada no Departamento de
Operações Hidroviárias, no período de 03/10 a 01/11/2012,
correspondente ao triênio 05/04/1996 a 04/04/1999.

PORTARIA Nº 136 DE 19 DE OUTUBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de
janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
e considerando o disposto no art. 88 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora LOURDES ELVIRA CALANDRINI
DE AZEVEDO matricula nº 3275051/1, ocupante do cargo
de TELEFONISTA, lotada no Departamento de Operações
Hidroviárias, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, no
período 05/11/2012 a 03/01/2013, correspondente ao triênio
05/04/1999 a 04/04/2002.

PORTARIA Nº 137 DE 19 DE OUTUBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de
janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
e considerando o disposto no art. 88 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora LOURDES ELVIRA CALANDRINI
DE AZEVEDO matricula nº 3275051/1, ocupante do cargo
de TELEFONISTA, lotada no Departamento de Operações
Hidroviárias, 30 (trinta) dias de licença prêmio, no período
04/01 a 02/02/2013, correspondente ao triênio 05/04/2002 a
04/04/2005

PORTARIA Nº 139 DE 25 DE OUTUBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011,
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e considerando o
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias restantes da Licença prêmio
concedida pela PORTARIA Nº 76 de 25/05/2011, publicada
no DOE nº 31.934 de 10/06/2011, a servidora NELY LÚCIA

DA SILVA CASSIANO, matricula nº 3276651/1, ocupante do
cargo de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, lotada na Diretoria
de Transportes Aeroviários, no período de 01 a 30/11/2012,
correspondente ao triênio 17/05/2000 a 16/05/2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA                            Diretora
Administrativa e Financeira/Setran

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454147
PORTARIA Nº 140 DE 30/10/2012

A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.2011,
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e ainda o disposto
no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria Coletiva nº 119 de
24.08.2012, publicada no DOE nº 32.239 de 12.09.2012, as
férias da servidora MARIA DAS GRAÇAS SOUSA matricula nº
3275736/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração,
referente ao período aquisitivo de 06.01.2010 a 05.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453370

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Termo Aditivo ao Instrumento de Concessão
de Apoio Financeiro à Projeto n° 027/2012 aprovado por
meio do edital 015/2009 – REDEBIO, com o intuito de apoiar
fi nanceiramente o projeto “Estudos químicos, estatísticos
e biotecnológicos na geração de insumos do babaçú para
aplicação na indústria de cosméticos”. O termo aditivo tem por
objetivo a Alteração no Plano de Trabalho.
Contrato: 27
Exercício: 2012
Contratado: SIMONE DE AVIZ CARDOSO
Endereço: Cristóvão Colombo, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 975
CEP. 66810-000 - Belém/PA
Telefone: 9132017999
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453373

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF -
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a
Projeto N° 099/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro
a execução do projeto intitulado “Risco Climático e Subsídios
Agrometeorologico aos Produtores de Grãos de Grãos no
Estado do Pará”. Com objeto de determinar a prorrogação da
vigência até 29/06/2013, com efeitos a contar de 11/06/2012
e alteração do nome da Fundação, nos termos da Lei
Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 99
Exercício: 2009
Contratado: ALAILSON VENCESLAU SANTIAGO
Endereço: Trav. do Chaco, Bairro: Marco, 603
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9132041040
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453380

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF
N° 185/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro
a execução do projeto intitulado “Estudo do processo
fermentativo de sementes de cacau(Thebroma cacçao L.)
da Amazônia visando minimizar a degradação de composto
fenólicos”. Com objeto de determinar a prorrogação da
vigência até 29/06/2013, com efeitos a contar de 11/06/2012
e alteração do nome da Fundação, nos termos da Lei
Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 185
Exercício: 2009
Contratado: JESUS NAZARENO SILVA DE SOUZA
Endereço: Trav Mauriti, Bairro: Marco, 4798
CEP. 66095-360 - Belém/PA
Telefone: 9132017456
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453383

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF
N° 186/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro
a execução do projeto intitulado “Curativo, Isolamento e
Caracterização de Microrganismos Produtores de Lipases com
Ação sobre Óleos Vegetais da Região Amazônicas”. Com objeto
de determinar a prorrogação da vigência até 29/06/2013,
com efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do nome
da Fundação, nos termos da Lei Complementar N° 082 de
09/05/2012.
Contrato: 186
Exercício: 2009
Contratado: JOHN ANTHONY MCCULLOCH
Endereço: Avenida Visconde de Souza Franco 1258, Bairro:
Reduto, 1258
CEP. 66053-902 - Belém/PA
Telefone: 9132017103
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453386

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF -
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a
Projeto N° 191/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro
a execução do projeto intitulado “Caracterização Genética de
Serratia Marcescens Proveniente de Ambiente Hospitalar”.
Com objeto de determinar a prorrogação da vigência até
29/06/2013, com efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do
nome da Fundação, nos termos da Lei Complementar N° 082
de 09/05/2012.
Contrato: 191
Exercício: 2009
Contratado: KARLA VALÉRIA BATISTA LIMA
Endereço: Trav Timbo, Bairro: Marco, 2415
CEP. 66093-340 - Belém/PA
Telefone: 9140099511
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453393

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF -
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a
Projeto N° 193/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro
a execução do projeto intitulado “Os Sentimentos de (IN)
Justiça nas Associações de Comunidades Remanescentes de
Quilombo da Ilha de Marajó-PA”. Com objeto de determinar a
prorrogação da vigência até 29/06/2013, com efeitos a contar
de 11/06/2012 e alteração do nome da Fundação, nos termos
da Lei Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 193
Exercício: 2009
Contratado: LUIS FERNANDO CARDOSO E CARDOSO
Endereço: R S Miguel, Bairro: Jurunas, 70
CEP. 66030-550 - Belém/PA
Telefone: 9132018024
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 453490

Contrato: 128
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 128/2012. O apoio da
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante
previsto na Cláusula Terceira, ao projeto “VIII Encontro Norte
Nordeste de Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial” a ser
desenvolvido por José Thiers Carneiro Júnior, em atendimento
às fi nalidades Edital nº 001/2012 – Apoio a Realização de
Eventos Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Valor Total: 20,000.00
Data Assinatura: 25/10/2012
Vigência: 31/10/2012 a 14/12/2012
Concurso: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19573137666150000    339039              0101000000
Estadual
Contratado: José Thiers Carneiro Júnior
Endereço: R Boaventura da Silva, 351
CEP. 66053-050 - Belém/PATelefone: 9132016600
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453397

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF -
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a
Projeto N° 195/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro
a execução do projeto intitulado “Estudo de Transições de
Fase Usando o Algoritmo de Wang-Landau”. Com objeto
de determinar a prorrogação da vigência até 29/06/2013,
com efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do nome
da Fundação, nos termos da Lei Complementar N° 082 de
09/05/2012.
Contrato: 195
Exercício: 2009